

Nawet przy skromnym uposażeniu stać się
możesz posiadaczem nowoczesnego odbior-
nika wysokiej klasy, kupując na dogodnie raty

PHILIPS Super 4-38

Nr. 300

Opłata pocztowa uiszczona ryczałtem.

Łódź, Wtorek, 2 listopada 1937 r.

Rok IX.

GŁOS PORANNY

DZIENNIK SPOŁECZNY, POLITYCZNY I LITERACKI

Redakcja: Piotrkowska 101. Tel. 144-44, 166-66, 177-77
i 188-88. Redaktor przyjmuje od godz. 6-ej — 7-ej wiecz.

Cena 20 groszy

Administracja: Piotrkowska 70. Telef.: 222-22 i 266-66
Tel. noce: 144-44 i 177-77. Nr. konta P. K. O. 603.400.

Anglia nie odda kolonii Niemcom

nie wierzy bowiem, że Włochy gotowe są odstąpić cokolwiek ze swych obszarów

Wielka Brytania nie przystąpi do żadnego bloku anty-
komunistycznego, czy też antyfaszystowskiego

LONDYN, 1.XI (PAT.) — Na wstępie dzisiejszego posiedzenia izby gmin, jako w ostatnim dniu debaty parlamentarnej nad orędziem królewskim, przemawiali kolejno trzej mówcy z labour party: Dalton, Noel Baker i Morrison, następnie zaś Lloyd George. Wszyscy mówcy poruszyli zagadnienia brytyjskiej polityki zagranicznej, krytykując jej posunięcia, zwłaszcza w odniesieniu do spraw hiszpańskich.

Jako ostatni mówca zabrał głos min. Eden, odpowiadając na zarzuty mówców opozycyjnych.

Minister Eden rozpoczął swe przemówienie od polemiki nie z posłami opozycyjnymi izby gmin lecz z szefem rządu włoskiego, nawiązując do ostatniego wystąpienia Mussoliniego na rzecz niemieckich roszczeń kolonialnych.

Włochy sekundantem Rzeszy

W ostatnich dniach — oświadczył min. Eden — pewien kraj, który w wyniku wojny światowej uzyskał znaczne terytoria, wystąpił jako

SEKUNDANT NIEMIECKICH PRETENSJI KOLONIALNYCH W AFRYCE.

Włochy — powiedział min. Eden — otrzymały od swych sojuszników obszary kolonialne za udział w wojnie światowej. M. in. rząd W. Brytanii odstąpił Włochom część swych obszarów w Afryce. Obecnie te same Włochy występują w roli szermierza roszczeń niemieckich.

Przy ogólnym aplauzie całej izby, min. Eden oznajmił z naciskiem:

„Nie przyznajemy żadnemu rządowi prawa domagania się od nas koncesji terytorialnych, gdy nie ma najmniejszych dowodów, że tenże rząd gotów jest odstąpić cokolwiek ze swych własnych obszarów kolonialnych“.

Anglia nie faworyzuje powstańców

Polemizując następnie z zarzutami Lloyd George'a, że polityka nieinterwencji w Hiszpanii jaką rząd brytyjski za wszelką cenę stara się utrzymać, służy interesom jednej tylko strony walczącej, a mianowicie gen. Franco, min. Eden stwierdził, że

UKŁAD W NYON ZAPEWNIĄ BEZPIECZEŃSTWO TRANSPORTOM IDĄCYM DO PORTÓW RZĄDOWYCH.

Fałszywe jest mniemanie, iż w ciągu ostatnich miesięcy uszczupliły się zapasy broni i amunicji po stronie Walencji.

Przy wielkim zainteresowaniu izby gmin, min. Eden zacytował ze źródeł sowieckich, a zwłaszcza z organu czerwonej armii „Krasnaja Zwiezda“ dane o kolosalnym wzroście eksportu sowieckiego do Hiszpanii w ciągu r. 1937.

Przy rosnącym zdumieniu większości izby, minister zacytował ustęp z oficjalnego organu czerwonej armii, który zawiera przechwiałki co do wyższości samolotów rządowych, otrzymywanych przez rząd Walencji z Sowietów nad samolotami, otrzymywanymi z Włoch i Niemiec przez powstańców. Co do zarzutów Lloyd George'a, że Bilbao i Santander upadły z powodu braku nowoczesnej broni i amunicji, min. Eden odparł, że rząd Walencji



MIN. EDEN.

posiada olbrzymie ilości materiału wojennego, ale nie może nim stosownie rozporządzać ze względu na trudności dostarczenia go tam, gdzie mogłyby być najlepiej zużyte. Dlatego też Bilbao i Santander okazały się bezbronne.

Gen. Franco nie otrzyma praw kombatanta

Fałszywym jest przeto — oświadczył min. Eden — twierdzenie, że polityka nieinterwencji okazała się korzystna dla jednej tylko strony, a mianowicie dla gen. Franco.

Zdaniem ministra,

WZMOCNIŁOBY SZANSE GENERALA FRANCO PRZYZNANIE MU PRAW KOMBATANTA, których dotychczas jeszcze nie uzyskał.

Gen. Franco płaci bardzo wysoką cenę na morzu za pomoc, którą otrzymuje na lądzie przez udział obcych oddziałów wojska w jego szeregach — podkreślił

min. Eden. Rząd brytyjski stawia kwestię w ten sposób, że jeżeli gen. Franco korzysta z przewagi obcej interwencji, to nie może równocześnie korzystać z przewagi, jaką by uzyskał z udzielenia mu praw kombatanta. —

Polemizując ze swym przedmówcą posłem Daltonem, który przedstawił izbie obraz wojny, w której Wielka Brytania znalazła by się osamotniona i porzucona przez sojuszników, minister Eden zarzucił z kolei wiceprzewodniczącemu labour party chęć wywołania wojny prewencyjnej.

Rząd brytyjski pragnie dobrych stosunków z Hiszpanią, niezależnie od ustroju, jaki w Hiszpanii zapanuje. Naród hiszpański doskonale o tym wie, że ani jeden hiszpan po tej czy tamtej stronie nie padł od kuli brytyjskiej. Domaganie się od ligi narodów, aby w sprawie wojny domowej w Hiszpanii wystąpiła z czynną inicjatywą, jest niedocenianiem istotnej sytuacji w lidze.

Należy liczyć się z tym, że znaczna część państw, należących do ligi narodów, a zwłaszcza większość państw południowo-amerykańskich stoi w wojnie domowej w Hiszpanii PO STRONIE GEN. FRANCO.

Liga nie jest wszechpotężna

Ponadto liga nie jest wszechpotężna i brak w niej nie tylko szeregu wielkich mocarstw, ale również jednolitej woli przestrzegania zobowiązań prawa międzynarodowego.

Rząd brytyjski ze swej strony nie podejmie żadnej akcji sprze-

cznej z duchem i postanowieniami paktu ligi narodów.

Min. Eden z całą stanowczością

ODRZUCIŁ WSZELKIE MYŚLI O JAKIEJKOLWIEK WOJNIE PREWENCYJNEJ.

Liga narodów z uwzględnieniem ewentualnej potrzeby reformy paktu ligi, pozostaje, zdaniem rządu brytyjskiego, w dalszym ciągu najlepszym narzędziem po koju.

RZĄD BRYTYJSKI NIE PRZYŁĄCZY SIĘ DO ŻADNEGO BLOKU IDEOWEGO ANTYKOMUNISTYCZNEGO, CZY ANTYFASZYSTOWSKIEGO.

Kończąc swą mowę, min. Eden zaznaczył, że wyjeżdża do Brukseli na konferencję 9 mocarstw w sprawach Dalekiego Wschodu i że rząd brytyjski gotów jest solidarnie współdziałać ze Stanami Zjednoczonymi.

Przemówienie min. Edena wywołało poklask na wszystkich niemal ławach izby. Mówcy urządzono długotrwałą, burzliwą owację.

Odpowiedź Włoch na mowę min. Edena

RZYM, 1.XI (PAT.) — W odpowiedzi na dzisiejszą mowę ministra Edena, koła polityczne podkreślają, że: 1) traktat wersalski nie dał Włochom żadnej kolonii niemieckiej, 2) powiększenie włoskich posiadłości kolonialnych nastąpiło bez naruszenia interesów któregoś z mocarstw, 3) Niemcy nigdy nie domagały się od Włoch odstąpienia jakiegokolwiek posiadłości kolonialnych.

Niemcy w Gdańsku atakują Polaków

Napaśnicy pobili cztery osoby, wybili szyby i zniszczyli płoty

Nieprawdziwe pogłoski o interwencji delegacji żydów z wolnego miasta u min. Edena

GDĄŃSK, 1 11. (PAT.) Grupa Niemców napadła w ubiegłą sobotę na Polaków, którzy wracali z m. Piekło na terenie w. m. Gdańska z próby chóru. Napaśnicy pobili czterech Polaków oraz wybili szyby i zniszczyli płoty w kilku domach polskich.

GDĄŃSK, 1 11. (PAT.) — „Kurier Bałtycki“ podaje informację o rzekomym wyjeździe do Londynu delegacji ludności żydowskiej w Gdańsku, celem przedstawienia tam min. Edenowi skarg w związku z ostatnimi zajęciami antyżydowskimi w Gdańsku.

Jak się dowiaduje Polska Agencja Telegraficzna, informacje te pozbawione są wszelkich podstaw, albowiem żadna delegacja gdańska ludności żydowskiej nie wyjeżdżała i żadnej uchwały wysłania takiej delegacji też nie powzięto.

GDĄŃSK, 1 11. (PAT.) Sąd gdański skazał jeszcze 4 osoby za wybitcie szyb i zdemolowanie wystaw w sklepach żydowskich w Gdańsku w dniu 23 października na kary od 2 tygodni do 7-miesięcy więzienia.

GDĄŃSK, 1 11. (PAT.) Bank gdański ogłosił, iż odebrane zostało firmie Jewish Public Bank prawo wykonywania funkcji banku dewizowego, udzielone firmie tej jako jedynej z banków żydowskich na terenie wolnego miasta.

